

**Komunikat Powiatowego Lekarza Weterynarii w Ząbkowicach Śląskich
z dnia 20 listopada 2019 roku w sprawie REALNEGO ZAGROŻENIA stad
trzody chlewnej wystąpieniem choroby – Afrykański pomór świń (ASF).**

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Ząbkowicach Śląskich informuje o istotnym wzroście ryzyka wystąpienia afrykańskiego pomoru świń u świń i dzików na obszarze powiatu ząbkowickiego w związku z wystąpieniem licznych przypadków zakażeń dzików w powiecie wschowskim i nowosolskim w województwie lubuskim przy granicy z województwem dolnośląskim.

Od początku 2019 roku stwierdzono już 1972 przypadki występowania tej choroby u dzików oraz 48 ognisk u trzody chlewnej. Przy czym ilość zwierząt padłych lub w przypadku trzody chlewnej zabitych, jest znacznie większa. Przykładowo w dwóch ostatnich przypadkach z terenu województwa lubuskiego potwierdzono obecność wirusa afrykańskiego pomoru świń dotychczas u 20 sztuk dzików.

Afrykański pomór świń (ASF) jest nieuleczalną, wirusową chorobą dotyczącą wyłącznie świniowatych, u nas świń i dzików.

Choroba przebiega gwałtownie, a śmiertelność w stadzie świń lub watasze dzików sięga 100 %. Śmierć następuje wśród **objawów gorączki krwotocznej, z bardzo licznymi wybroczynami, krwawymi wylewami, dusznością, pianistym lub krwawym wypływem z nozdrzy, krwawą biegunką.** Zakażenie następuje poprzez bezpośredni kontakt z chorymi zwierzętami oraz za pośrednictwem zakażonej odzieży, butów, paszy, ściółki, wszelkiego rodzaju sprzętu, środków transportu, żywności wyprodukowanej z mięsa pochodzącego od sztuk zakażonych.

Ze względu na to, że dziki są podstawowym źródłem wirusa oraz istotnym czynnikiem w rozprzestrzenianiu się tej choroby na danym obszarze to bardzo ważne jest szybkie **zgłaszanie do powiatowego lekarza weterynarii** informacji o padłych dzikach przez myśliwych, pracowników służb leśnych, rolników oraz każdego kto takie zwłoki znalazł. Przy czym **nie należy zwłok dzika dotykać**, a miejsce znalezienia zwłok (jeśli to możliwe) oznakować w celu

ułatwienia ich odnalezienia. Pracownicy Inspekcji Weterynaryjnej pobierają próbki do badań w kierunku wykrycia wirusa ASF od każdego padłego dzika, w tym również od dzików zabitych podczas wypadków komunikacyjnych i innych zdarzeń oraz od dzików odstrzelonych w łowisku, które to dziki wykazywały objawy chorobowe.

Myśliwi podczas polowań powinni przestrzegać zasad bioasekuracji i dobrych praktyk łowieckich, unikać wchodzenia do chlewni oraz wykonywania prac związanych z obsługą trzody chlewnej przez co najmniej 72 godziny po polowaniu. Takie same zalecenia dotyczą osób, które znalazły padłego dzika, gdyż mogły mieć kontakt z wirusem ASF.

Hodowcy trzody chlewnej zobowiązani są do niezwłocznego zgłaszania zaobserwowanych objawów opisanych powyżej.

Zobowiązani są również, w celu ochrony własnych stad przed zachorowaniem świń oraz rozprzestrzenianiem się choroby do bezwzględnego stosowania zasad bioasekuracji wynikających z obowiązujących przepisów.

Dodatkowe informacje można uzyskać w Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Ząbkowicach Śląskich, ul. Daleka 19, lub pod numerem telefonu 74 8157635.

Jednocześnie informuje, że wirus afrykańskiego pomoru świń nie jest groźny dla człowieka. Powoduje duże straty w hodowli trzody chlewnej.

Powiatowy Lekarz Weterynarii
w Ząbkowicach Śląskich

Wiesław Kalamaga